tur à venientibus ab intestato, quia tunc etiam à succedentibus in remotiori gradu debebuntur, quod & tenet Curtius Junior in *Authen. ex causa nubi*. 73. *C. de lib. prae. & Covar. in c. Raymaldus*. §. 3. num. 8. de *testam.* Potestque repetitio hac à venientibus ab intestato fieri non solum expresse, verum & tacite, puta quando aliquid relinquitur in defectum testamenti & heredum institutorum tunc enim videtur relinqui à venientibus ab intestato, text. in *l. Lucius*. §. *filium de leg. 2.* quem ad hoc notat Paul. in *di. l. eam quam*. col. 2. num. 4. *C. de fideicom.* Et & secundo tacite dicta repetitio à venientibus ab intestato, quando legatum relinquatur in testamentis per ista verba. *Quisquis mihi heres erit*; secundum gloss. *patri in d. l. ex duobus* §. 1. ff. de *vulgari*; quam ibi sequitur Bart. in *fine* & ibi Bald. & communiter approbatur secundum Arcerium ubi col. fin. pro qua gloss. facit text. in *l. si quis cum nullum*. ff. de *jure codicillorum*, cujus tamen contrarium est tenendum tanquam verius, & communius, imò quod per dicta verba quisquis mihi heres erit, non inducitur à dicta tacita repetitio à venientibus ab intestato cum gloss. simpliciter in *di. l. eam quam*, dum ibi ultra dicta verba ponit et illa alia: *quisquis mihi heres fuerit etiam ab intestato quasi illa verba etiam ab intestato*, non apponeretur altero alia non sufficienti ad inducendam dictam repetitionem. Similis est gloss. 1. in *l. si in testamento ff. de omni causa testamenti* & gloss. 2. l. *que conditio ff. de condit. & demonstr. legatum* Cuma. Imola. Alexand. & omnes in *di. l. ex duobus* §. 1. ubi Jaf. in *fine* hanc dicit communem opinionem, quam & communem dicit Socinus in *l. 3. n. 10.* & ibi Rip. n. 10. de *leg. 1.* Nec obstat dict. *l. si quis cum nullum*, pro prima opinione adducta, quoniam ibi verba illa, *quisquis mihi heres erit*, fuerunt in codicillis apposita. Posset tamen prima opinio defendi, quando unus tantum heres esset in testamento institutus per dicta verba, *quisquis mihi heres erit*, quia tunc venientes ab intestato comprehenduntur, prout defendit Bald. in *di. l. ex duobus* §. 1. & Paul. & Alexand. *ibid.* & Bald. Angel. in *di. l. si quis cum nullum*, & vide Bart. ita respondentem in *l. qui liberis ff. de verb. obli. col. 1. de vulgari*, quae post haec scripta reperi retulisse Menel. in *di. l. eam quam* num. 2. *C. de fideicom.* & sic erant supradictae duae limitationes ad dictam regulam, in quibus venientes ab intestato censentur gravati solvere legata ex testamento, quamvis in eo non esset heres institutus, vel repudiasset heres. Alius & tertius casus ubi idem erat, defumitur ex gloss. *di. l. eam quam*; scilicet, quando heres scriptus in testamento, animo fraudandi legatarios, omisit hereditatem ex testamento, & adiecit ab intestato, tenebitur enim tunc ad praestacionem legatorum, ac si ex testamento adisset, ex text. & per totum, in *l. 2. ff. si quis omnia causa testa.* & *l. 2. C. eod. tit.* & idem dicendum est, si heres scriptus ex testamento accepit pecuniam à substituto, vel à venientibus ab intestato repudiet hereditatem ut illis locum faciat, tenebitur enim tunc iste heres ad legata ex text. in *l. 1. C. si quis omnia causa testa*, cujus tituli materiam prosequitur Menel. in *l. eam quam* num. 24. cum 10. sequentibus. *C. de fideicommissis*. Alius & quartus casus erat ex text. in *Auth. ex causa C. de lib. prae. vel exhere.* quando, scilicet, irritatur testamentum ex causa praeiutionis vel exheredationis, tunc etiam debentur legata

non adita hereditate ex testamento à venientibus ab intestato, quod tamen intelligendum est in legatis factis aliis personis, fecus tamen in legatis factis ipsi filio preterito vel exheredato, impugnant testamentum, hac enim minime conservantur per dispositionem dictae Authenticae ex causa secundum gloss. totius in *l. maximam vitium*. *C. de lib. prae.* & Bart. in *ead. Auth. ex causa* num. 19. quam ibi testatur communem Jaf. num. 15. & Curtius junior §. 19. & Alexand. in *l. 1. §. substituere*. col. 12. ff. de *vulg.* & Ripa. l. 2. num. 33. ff. *cod. ritu. per text.* in *l. filium*, §. *omnibus*. ff. de *legat. prae. Ex quo datur pulchra declaratio ad l. 24. Tauri, postquam pro l. 8. tit. 6. infra isto libro, disponentem quod quando rumpitur testamentum per filii praeiutionem vel exheredationem, melioratio tertii & quinti facta alicui ex filiis valet & conservatur, nam istud procedit si talis melioratio fiat alii filio, quam exheredato vel preterito rumpenti, & querelanti testamentum illud per supradicta, & ibi hoc tenet Gomez Arias col. 3. & Ant. Gomez num. 17. ubi testatur illam gloss. dictae legis, *maximum vitium, verbo totius*, communiter approbare, quam & sequitur, plures contrarium tenentes & communem asserentes referens Menesius, in *d. l. eam quam*, num. 35. Notandum item est, quod legata in terminis dictae Authenticae ex causa, petuntur adione ex testamento, ut probatur in *ead. auth.* & in *auth. ut cum de appellatione cognoscitur*. §. *si vero igitur*, ibi. Et in hoc tanquam non recessum obtinebit testamentum, prout tenet Bartol. in *d. Authentica*, ex causa num. 20. quem sequitur Jaf. num. 101. in *l. 1. de leg. 1.* & ibi Crocius n. 50. Sed an & legata universalia sustinebuntur ex dispositione dictae Auth. ex causa, vide per Clarum lib. 3. *sententiarum*. §. *testamentum*, quest. 54. Quintus casus erit ex text. in *l. 1. & per totum*. ff. de *legat. prae. l. 1.* scilicet, quando rumpitur testamentum per praeiutionem filii & emancipati, legata conservantur facta personis exceptis in *ead. leg. 1.* hodie tamen sublata est illius tituli dispositio & correctae per dispositionem text. in *d. Auth. ex causa*, per quem text. rupto testamento per praeiutionem filii conservantur legata omnibus facta, qui text. habet locum etiam in praeiutione filii emancipati, secundum gloss. *proprietat*, in *l. si extraneo*. ff. de *usufr.* & gloss. ex *liberis*, in *l. 1. C. de bonorum possessioe contra Tab. Bar. in di. l. Authen. ex causa*, n. 8. & ibi Curtius Junior. n. 27. testatur hanc communem. Nam alias melioris conditionis essent filii emancipati, quam filii sui, quod negandum est, & ne hoc dicatur dicendum est ut supra. Et pro hac conclusione, ex text. in *d. Authen. ut cum de appellat. eog.* §. *causas*, *vers. si quemlibet de praedictis*, ibi. (*Qui ab intestato successori sunt*) ubi probatur quod dispositio Authenticae ex causa, habet locum in omnibus filiis, qui possunt succedere ab intestato, sed ab intestato nulla est differentia emancipationis & patrie potestatis, text. in *Authen. de hereditibus ab intestato venientibus*. §. *nullam*, et ego dicta Authenticae ex causa, in emancipato etiam habet locum. Est tamen advertendum quod dictus titulus de *legatis praestandis*, non est sublatus in totum, nam potest esse hodie utilis si ejus dispositio in casibus, in quibus dicta Authenticae ex causa, & ejus dispositio locum non haberet, videlicet in praeiutione filii emancipati à patre ignoranter facta, in qua non habet locum dicta Authenticae ex causa,*

causa, secundum Bartol. ibi numero 8. in *fine*, communiter receptum, secundum Jaf. ibi n. 4. & isto casu & similibus poterit esse utilis dispositio dicti tituli de legatis praestandis, nam tunc debentur legata facta personis exceptis in *l. 1. dicti tituli ff. de legat. prae. Quia* titulus & poterit etiam esse utilis, nam per illum titulum conservantur institutiones factae de liberis & parentibus, quae minime conservantur per dictam Authenticam, ex causa, text. in *l. filium*. §. *sed si portio*. ff. de *lega. prae. l. 1.* & has utilitates considerat Alexand. in *l. 1. num. fin. C. de bonorum possessioe contra Tabul.* Sextus item casus erat, quando in testamento interponitur juramentum, nam juramentum interpositum in testamentis habet vim clausulae codicillaris, & operatur ut legata debeantur à venientibus ab intestato & non adita hereditate ex testamento, l. *cum pater*. §. *filium matrem*, de *lega. 2.* quem allegat ad hoc Bartol. in *l. si quis pro eo* num. 13. ff. de *fidejussio*. idem Bartol. in *l. si quis in principio testamenti*, in *fine*, de *legatis*. §. *in l. 1. §. si quis ita interrogat*, n. 6. de *verborum oblig. ff. de quo text. plura per Alciatum in c. cum contingat*. num. 248. de *jurjur.* Tiraquel. in *l. si nunquam in principio* num. 127. *C. de revocac. donat.* & diligentissime Covar. in *cap. Rainaldus*. §. 3. num. 10. de *testam.* & licet text. in *d. §. filium matrem*, non aperiat à quo juramentum sit praestitum, tamen ille text. habet locum sine juramento praestatur à testatore, sive ab heredem qui jurante se soluturum & praestiturum legata illa, nam utroque in casu juramentum habebit supra dictam virtutem, & ita intelligit gloss. ibi & Bart. ibi in *summario* illius §. *filium matrem*, similis gloss. *jurandum*, in *l. 2. C. communia de legat.* sequuntur multi relati per Covar. ubi supra, & hac sine dubio tenenda est. Et probatur ex §. *final. Instituti. de fideicommissis, hered.* & in *l. si. C. de fideicommissis secundum manum intellectum*, dupliciter tamen venit declaranda dispositio dicti §. *filium matrem*, primo quod necesse est, ut actus, super quo juramentum interponitur, habeat solemnitatem, quae requiritur ad effectum, quem volumus ex juramento deducere, ita Imol. in *d. c. cum contingat*. num. 70. secundum non habet ille §. *filium*, locum, quando actus super quo interponitur juramentum, deficit ratione consensuum, nam tunc juramentum nihil operatur, juramentum enim nunquam supplet defectum qui consensuum, secundum text. in *l. si. C. de non num. pecu. cap. penultimo de jurjurando* Bartol. *l. si quis pro eo* num. 15. ff. de *fidejussio*. *for. Abb. in d. cap. cum contingat*, num. 25. sed an in donatione causa mortis aditio hereditatis & requiratur, tradit latè Menel. *d. l. eam quam* num. 63. usque ad 68.

Septimus casus etiam erat quando testator cancellavit institutiones dumtaxat factas in testamento, non autem cancellavit legata & ex text. in *l. proxime*. ff. de *his qui in testamento delentur*, quod tamen intelligo quando testator cancellavit institutiones, quia heredes reputavit indignos, tunc enim devolvitur hereditas ad fiscum, & ille tenetur ad solvenda legata, & ita procedit dicta *l. proxime*, & pro ibi notatur, fecus tamen erit, si cancellavit institutiones, eo quod voluit decedere intestatus, quia tunc devolvitur hereditas ad venientes ab intestato, & illi non tenentur ad praestanda legata, text. est in *l. fin. ff. de his qui in testamento delentur*, ita declarant Bart. & omnes in *l. matrem*. *C. de testam. Arredo in Recopilationem*. Tom. II.

Octavus casus erat ex *l. fin. ff. de heredi. instituti*, ubi non valet institutio facta in secundo testamento, & tamen valet legata facta in illo secundo testamento, & ratio decisionis illius text. est, quia ex praestatione appositae in secundo testamento colligitur causa finalis, qua quidem causa finali cessante, cessat etiam dispositio ita Bart. Paulus & omnes ibidem Bart. in *l. cum ii; in principio* num. 4. ff. de *transactio*. & dixit ad hoc meliorem juris Jafon. in *l. si pacto quo penam col. fin. C. de pactis & Purpuratus in l. cum quid*, num. 11. ff. si *certi. petan. de quo est etiam text. in l. fin. §. idem respondit*. ff. de *verborum obligat.* & *l. item quia*. §. *fin. ff. de pactis*, & hac est ratio illius legis finalis. Quare ibi non valet institutio secundi testamenti. Ratio tamen quare ibi valet legata ex secundo testamento est, quia ibidem praefatio illa appositae in illo secundo testamento tantum respiciebat institutionem, non autem legata, secundum Bart. & omnes ibi, & hunc dicit communem sensum ad illum text. Socin. *l. demonstratio*. §. *quod autem*, num. 9. ff. de *conditioe & demonstratioe*, & sequitur idem Socinus, *l. cum avus*, num. 79. ff. *eodem rit.* & communem etiam testatur Curtius Junior in *Authen. ex causa numero* 118. *C. de lib. prae.* & Antonius Gomez. l. 24. *Tauri*, num. 1. ad *fin.* & num. 10. de *testam.* & licet text. in *d. §. filium matrem*, non aperiat à quo juramentum sit praestitum, tamen ille text. habet locum sine juramento praestatur à testatore, sive ab heredem qui jurante se soluturum & praestiturum legata illa, nam utroque in casu juramentum habebit supra dictam virtutem, & ita intelligit gloss. ibi & Bart. ibi in *summario* illius §. *filium matrem*, similis gloss. *jurandum*, in *l. 2. C. communia de legat.* sequuntur multi relati per Covar. ubi supra, & hac sine dubio tenenda est. Et probatur ex §. *final. Instituti. de fideicommissis, hered.* & in *l. si. C. de fideicommissis secundum manum intellectum*, dupliciter tamen venit declaranda dispositio dicti §. *filium matrem*, primo quod necesse est, ut actus, super quo juramentum interponitur, habeat solemnitatem, quae requiritur ad effectum, quem volumus ex juramento deducere, ita Imol. in *d. c. cum contingat*. num. 70. secundum non habet ille §. *filium*, locum, quando actus super quo interponitur juramentum, deficit ratione consensuum, nam tunc juramentum nihil operatur, juramentum enim nunquam supplet defectum qui consensuum, secundum text. in *l. si. C. de non num. pecu. cap. penultimo de jurjurando* Bartol. *l. si quis pro eo* num. 15. ff. de *fidejussio*. *for. Abb. in d. cap. cum contingat*, num. 25. sed an in donatione causa mortis aditio hereditatis & requiratur, tradit latè Menel. *d. l. eam quam* num. 63. usque ad 68.

Decimus casus est, & procedit favore libertatis, & ex principio & ex toto titulo. *Instituti. de eo cui liber. causa boni adjecti*. ubi probatur quod si hereditas fuerit relicta servo ex testamento, & nemo sit qui velit adire hereditatem, possunt bona testatoris adjecti huic servo, qui efficietur liber & heres, per illum titulum, & per *l. 4. & per totum*. ff. de *fideicommissis*. *li. & l. fin. C. de testamen. manu*, & adde quod successio de qua loquitur ille titulus, & dicta jura non appellantur propria successio, sed successio irregularis & anomala, secundum gloss. in *g. in primis Inst. de eo cui liber. causa bona adjecti*.

quam commendat Bald. num. 10. d. l. eam quam. C. de fideicom. & Jas. in l. pro herede. §. Papinianus. num. 13. ff. de acquirenda heredit. Et probatur ex illa ratione, nam acquisitio que fit prater regulas juris communis ex legis dispositione non appellatur acquisitio propria, sed adfectio bonorum, secundum Alciat. l. traditionibus. num. 34. C. de pactis. & in l. quinquepedum. num. 57. C. finium regundorum. quem adde ad. l. 3. ff. de usucapio. & hunc decimum casum quarens an idem sit in aliis legatis piis, prosequitur Menes. in d. l. eam quam n. 52. cum 4. sequentibus. C. de fideicommiss. & infra dicam.

Undecimus casus erat ex l. in testamento. ff. de fideicommiss. lib. ubi, si legatum in minus solemnii voluntate relinquatur personae valde dilectae testatori, debetur a venientibus et ab intestato, & ibi glof. debuisset ad hoc notat, similis glof. in l. si iure. C. de testam. nam, ubi Bald. notat illum text. ad hoc quod arbor liciti amoris operatur effectum et clausula codicillaris, & de illo textu, plura cumulat Tiraquel. in l. si unquam n. 86. & 87. C. de revocac. donatio. & Alciat. & ejus Addit. de presump. 1. regula presuppositione. 128. n. 3. Unde cavendum est ad Bald. in d. l. si iure. dicente quod in illo textu. idem valet legatum favore speciali libertatis, sed male dicit, nam non solum libertatis legatum, sed quodlibet aliud legatum debetur personae dilectae etiam in minus solemnii voluntate. Quod probatur per text. in d. l. in testamento ibi (ideo fideicommissa) nam vult text. quod non solum illi dilectae personae debetur legatum libertatis, verum alia etiam fideicommissa, & licet Corneus, d. l. eam quam alio modo intelligat illum text. verus intellectus est supra primò dictus de quo text. videndus est etiam Menes. in l. eam testam. C. de iur. & fac.igno.

Duodecimus etiam erat casus quoribus hereditas auferatur ab herede tanquam indigno, & applicatur fisco, nam fisco tenetur ad legata, & ad omnia in testamento contenta et ex l. Marcellus. §. si iure. ff. ad Trebellia. & l. cum fisco ff. ad Sylvania. & l. non intelligitur. §. nam ex causa. ff. de iure fisci. Sed iste non est proprius casus fallentiae, nam in isto casu hereditas adeunda est per heredem scriptum in testamento, vel per ipsum fiscum, ut debeatur legata, & ita loquuntur dicta iura, & hic posset intrare quæstio an si nemo esset qui adiret, & sic hereditas ad fiscum deveniret, fisco solvere debeat legata, de quo infra hac glof. dicemus. Sed an relicto testamento a fratre testatoris propter turpis persone institutionem, debeatur legata et illo testamento relicta tradit Menes. in d. l. eam quam num. 59. & melius Julius Clarus l. 3. selectarum §. testamentum questio. 52. & inquit, quod decisione Imperatoris egeret hac questio, licet communem esse asserat, quod tunc nec quoad legata valebit, ipse tamen ibi asserit non peccare mortaliter iudicem, qui contra hanc communem sententiarer. Verum tamen communis non est spernenda. Et an spurio instituto per testatorem, omisso ejus fratre legitimo & naturali, possit frater ipse querelare fratris testatoris testamentum tanquam turpi persona in eo et instituta, & dicendum est quod sic, quia spurus est infamis infamia facti secundum Jason. & alios relatos per Didacum Perez hic sub tit. isto. De los testamentos. lib. 5. ordina. pagina 92. col. 2. ubi inquit ita se in facto respondisse.

Decimus tertius casus erat, quando legatum

fuerat alicui ex testamento, ita ut alii teneatur illud legatum restituere, si iste legatarius prohibuit testatorem mutare testamentum, certe hoc legatum et legatario debebitur, ex l. 1. §. sed si legatum. ff. si quis aliquem test. prohib. quia illud legatum debet legatarius alii restituere, & non remanet apud eum. Sed iste non est casus fallentiae, nam in d. §. sed si legatum, ut debetur legatum, debet hereditas adiri per heredem scriptum in testamento. Sed ad de pro intellectu dicti tituli, text. in l. 26. & 27. titulo 1. partia. 6. & Thomam Gram. consil. 26. & l. 4. in fin. titulo 7. part. 6. & Bartho. Soci. consilio. 105. volum. 3. & Mar. Socin. consilio. 148. vol. 2. Alexan. consilio 48. vol. 4.

Decimus quartus erat itidem casus quando institutio vitatur propter errorem in conjunctione personae ex et glof. in d. l. eam quam. C. de fideicommiss. ubi glof. hos casus fallentiae referebat, & ex Bart. ibidem alii duo colliguntur, quorum primus & in ordine decimus quintus erat, quando sunt legata pia, nam illa non exigunt ad sui confirmationem et additionem hereditatis, & debentur etiam non adita ex eo hereditate, quod probat ipse Bart. ex l. 1. vers. liber fit stilus. C. de sacrosan. ecclesiis. ubi videtur probari, quod in legatis piis non attenditur ordo juris civilis: moveretur etiam, nam ubi testator prohibuit de tractionem Falcidiae, debentur legata etiam et non adita hereditate ex testamento per scriptum heredem text. in Authen. de hereditibus & falcid. §. si vero expressim, & hic est alius casus fallentiae ad d. l. eam quam, ut per Bart. l. nemo potest col. 1. de leg. 1. ubi Crotus numero 18. Ripa 41. hanc dicit communem, sed de legatis piis (ut ad nostrum casum revertamur) non derogatur Falcidia, ex Auth. similiter. C. ad l. Falcidiam, & ex l. 4. tit. 11. part. 6. ergo legata pia debentur non adita hereditate per heredem scriptum, & hanc eandem opinionem tenet idem Bart. in l. 1. num. 65. C. de sacrosan. ecclesiis communis secundum Bald. l. 1. in fine, de legat. 1. & secundum Ripam. l. 3. n. 28. de legat. 1. & plures dicentes hanc communem refert Covarr. in cap. Rainaldus §. 3. n. 11. de testamentis. Contraria tamen erat verior & communior, quam tenet Baldus in d. l. eam quam, ubi Jas. num. 19. dicit communem & communiorem dicit idem Jaso. l. 1. lectura. 1. num. 31. & lectura. 2. num. 34. C. de sacrosanctis Eccles. & idem testatur Alexand. lib. 1. num. 24. & Crotus §. de leg. 1. & magis communem testatur relati per Menesium in d. l. eam quam numero. 54. ubi num. 53. reperit post hac scripta retulisse supra dicta, & num. 55. limitat hanc secundam opinionem uno modo, quem & in progressu refero, quam tenendo non obstant Bartoli argumenta, & primo ex d. l. 1. versiculo liber fit stilus, et quia non debet intelligi quod liber fit stilus ab ordine & solemnitate juris civilis, imò ibi testamentum debet esse secundum ordinem & solemnitatem juris civilis, sed dicitur quod debet esse liber, quantum ad alia privilegia causarum piarum de quibus per Doct. in ead. l. 1. pro quo est text. in l. generalis, ibi omni alia ratione juris munium. C. de sacrosan. ecclesiis. Ad secundum idem Bartoli argumentum responderetur, quod non est verum, nam procederet ejus argumentum, quando omnia legata relicta in testamento essent pia, non vero alia, salvari tamen potest decisio Bartol. in quatuor casibus

113
114
115
116
117
118
119

sibus, primo quod legata pia non debentur non adita hereditate ex testamento, sed si abintestato adeatur, debentur, secundum Jas. in d. eam quam num. 20. secundum non habet locum dicta communis, quando filius in potestate est haeres institutus, tunc enim etiam filius se ablineat a patris hereditate, debetur legatum pium sicutis existentia confirmatum, argumento. text. l. cum quasi §. sed si quis. ff. de fideicommiss. lib. & text. in l. sciendum ff. de manumiss. test. quae jura, quamvis loquantur in legato libertatis, extenduntur ad legata pia, secundum Angelum & Paul. num. 3. Alex. 9. in l. si filius qui patri ff. de vulgari. Tertio quando legata pia essent ejusmodi, ut non reciperent dilationem, veluti legata ad sepeliendum, nam hæc etiam et non adita hereditate debebuntur secundum Bald. in Authen. hoc amplius num. 17. C. de fideicommiss. Quatio & finaliter limitatur, quando hereditas non aditur per scriptum heredem, nec per venientes abintestato, tunc enim possunt bona adici alicui ex his, in quibus legata pia relicta sunt, & erit hæres, prout communiter omnes tenent teste Jason numero 19. in d. l. eam quam, & iste talis præstabit cetera legata, & hoc tenet Barto. in ea l. eam quam, volum. 3. versiculo Tutius tamen putatur, argumento ejus quod dicitur in rubri. instituit. de eo cui libertatis causa bona adici.

Secundus casus Bartoli, & decimus sextus & ultimus in ordine erat respiciens nostri text. materiam & dispositionem, & quo attento cessant jam omnes supra dictorum casuum difficultates & dispositiones, scilicet, quando extaret statutum quod legata debeantur hereditate non adita, valet enim tale et statutum, juxta theoreticam Baldi in l. 1. columna fin. C. si quis omis. causa testis. sequitur Jas. n. 109. Ripa 45. l. 1. de lega. 1. quod statutum habemus hodie pro lege in presenti, quæ lex nostra expressè vult, quod five nullus fit scriptus hæres in testamento, five scriptus noluerit adire hereditatem, nihilominus valeant & debeantur legata & alia contenta in testamento illo pervenientes abintestato, & sic ex toto habemus hodie regulam contrariam alteri regulæ contrariæ jure civili dispositæ, & in principio hujus glofæ per nos propositæ, ad cuius limitationem supra dicti adaptabantur casus, qui in regno nostro necessarij non sunt ex lege nostra regia in presenti, quam ad hoc notavit Bernat. Diaz in reg. 411. & intelligo eam procedere etiam in his, quæ præcisè requirunt hæredis additionem, adhuc enim in illis hereditate non adita debebuntur et legata, secundum quod tenet Menes. in d. l. eam quam num. 70. & glof. emittit legis 2. tit. 7. part. 6. contra Covarruv. & Telliur per Menesium ubi supra relatos, & contra Didacum Perez, hic pagina 83. columna 1. in medio. Nam in aliis, ubi præcisè hereditatis additio non requireretur, in vanum dispositiois legem nostram esset dicendum, idem in fortioribus, & gravioribus terminis censendum est legem nostram disponere, & sic etiam in his, in quibus præcisè de jure civili & regio partitarum hereditatis additio requirebatur, & sic tenet etiam novissimè cum Grego. Lopez, Matienço, in presenti glof. 14. numero 84. ex quibus a numero 81. cum sequentibus, optimè fundat ex lege nostra pupillarem etiam substitutionem sustentari, si Azevedo in Recopilacionem Tom. III.

ve hereditas adeatur, five non, etiam si præcisè heredis institutio requiratur in ea de jure civili & partitarum, prout & infra hac lege dicemus volente Deo. Imò & dicta procedunt, etiam si hereditas adiri poterat ab herede instituto, ut optimè fundat Burgos de Paz, l. 3. Tauri. num. 902. cum sequentibus, quibus, & a numero 909. inceptum.

In cuius legis nostre propositum, quarendum est an ad hoc ut nullo scripto herede, vel scripto, sed repudiante debeantur legata, sit necessaria additio et per venientes abintestato. Et in hoc sine dubio tenendum videtur quod sic, idque probatur ex text. nostro ibi. Tenentur herede aequali. Nam verbum illud: herede, debet intelligi cum effectu, juxta lesin. de leg. 1. & l. 1. §. hæc verba ff. quod quisq. juris, quod probatur, nam legata idem debentur legatariis, quia hæres adeundo dicitur cum illis quasi contrahere, text. in l. ex maleficio §. hæres ff. de alio. & oblig. §. hæres instituit. de obligatio, quæ ex quasi contractibus. Si igitur nemo adeat hereditatem, nec quasi contrahat, cum legatariis, non debebuntur illis legata. Probarur etiam ex glof. in l. qui filio §. servus verbo liber. ff. de hered. instit. dicente quod in omnibus casibus in quibus de jure communi non adita hereditate per scriptum heredem debentur legata a venientibus abintestato, in omnibus illis casibus est necessaria additio per venientes abintestato, & in quantum illa glof. dicit, oportet hereditatem adiri a legatario, debet dicere, oportet hereditatem adiri a legitimo, scilicet, herede veniente ab intestato, & illam glof. dicit unicam Paul. in l. omnia de leg. 2. & etiam Barto. in Authen. ut eon de appel. cog. §. siue igitur nu. 2. & Bald. in Auth. ex causa num. 25. & ibi Alex. & Jas. colu. fin. C. de lib. præc. & dicit eam communiter approbatam Jas. in l. nemo potest lectura 1. num. 23. & lectura 2. num. 39. de lega. 1. & Ripa in l. 3. num. 2. de lega. 1. & plures allegando tenet hoc in propositum nostre regie legis Antonius Gomez l. 24. Tauri. n. 9. & Covarru. c. Rainaldus §. 3. n. 8. de testamen. refer eos & alios Menes. in d. l. eam quam num. 79. C. de fideicommiss. pro qua glof. est optimus text. quem ibi ita summat Barto. in l. 2. ff. de fideicommissilib. Unde cavendum est ad Baldo, in consil. 234. & 264. dicente illam glof. communiter reprobari, imò quantumvis testator dicat quod legata debeantur hereditate non adita, adhuc non debeantur nisi adeatur secundum Covarr. d. §. 3. n. 9. & Boerium decisione 41. n. 4. quidquid contrarium lege nostra atenta voluerit tenere idem Anto. Gomez sibi contrarius in tomo 1. variarum cap. 12. num. 11. & glof. mag. in l. 37. tit. 9. partia. 6. & Matienço, hic in glof. 14. n. 8. quem post hæc vidi solum ex ordine litteræ nostri text. arguendo, scilicet, quia prius legata solvi jubet, & post hereditatem adiri, idemque tenet Burgos de Paz. l. 3. Tauri n. 877. & a n. 872. inceptum. Peralta in l. omnia num. 18. pag. 333. cum sequent. de legat. 2. & Teliur in d. l. 3. Tauri n. 8. inquit que quod tunc peti legata possunt hypothecaria, quia licet nõ reperitur subjectu actionis vel obligationis personalis, cui adhzret, nec reivindicatio, tamen satis est quod competat conditio ex l. nostra, vel officium iudicis, qui possint accedere dictæ actiones, provisio prius de curatore ipsi hereditati, si venientes abintestato non adeant infra terminum eis a iudice assignandum ad ad eundem

eundem vel repudiandum, prout inquit Ant. Gom. dicit. n. 11. & n. 7. etiam, & gloss. d. l. 37. & Burgos de Paz. ubi supra num. 892. cum 4. sequentibus. & Telius d. num. 8. contra Socinum per eundem ibi relationem num. 7. contra tenentem, ubi ipse Telius num. 8. unum casum proponit, in quo hanc suam opinionem procedere dicit, imò & hypothecaria hæc competet pro legatis à die mortis testatoris, secundum Burgos ubi supra num. 935. Ex quo inferat Ant. Gom. d. num. 11. quod hodie jam non habet locum quarta pars falcidia, cum debeantur legata non adita hereditate, Trebellianicam tamen inquit deberi competentem pro fideicommissio universalis, quia necessario requiritur additionem hæredis gravati, qui si noluerit adire, cogetur ut restituat, secundum text. in l. quia poterat ff. ad Trebellianicam de quo & per Burgos ubi supra num. 959. cum sequentibus aliquibus, qui n. 962. tenet & Ant. Gom. imò & falcidia etiam hodie sicut & trebellianica locum habeat, ut & tenet Molina de primogenitis lib. 1. cap. 47. num. 9. & 10. ubi per ipsos plura de falcidia & trebellianica differuntur. Inferunt etiam hodie hæc secundum opinionem attentam fructus rei legatæ deberi à die mortis testatoris, cum additio nulla requiratur, ut peti possit, secundum eorum opinionem, pro quo & facit quia dominium rei legatæ transit in legatarium, licet non verè à die mortis testatoris, sicut verè fit sic, ex text. in l. à Titia ff. de fidei. latè Covar. in c. Rainaldus §. 1. n. 1. fol. 146. in antiquis de test. & Dueñas in reg. 2. 10. per totam l. optima 34. tit. 9. part. 6. latè Burgos de Paz. l. 3. Taur. n. 936. cum sequentibus pluribus, & hoc si res legata erat testatoris, secus si hæredis vel alterius, quia tunc non transit dominium relictæ vià à die mortis, sed à die aditæ fidei hereditatis, secundum gloss. in l. Papinianus ff. de servitut. tit. generalis, & in l. si hæredis servus, de leg. 1. gloss. leg. per diversitas, verbo seu res C. de usus & fruct. leg. communiter approbatas secundum Jal. & Corneum l. heredem C. de fideicommissis secundum Jal. in l. 1. in prin. num. 6. & in l. 2. in principio num. 5. C. communia de legatis & Covarr. d. §. 1. n. 1. & Menel. plures allegando, in l. heredem n. 2. C. de fideicommissis gloss. 2. l. 10. tit. 9. part. 6. etiam hæres consentiat legato, secundum Covar. ubi supra & Bart. in l. omne verbum num. 4. C. communem de legat. & alios relatos per Menel. ubi supra n. 4. quia licet res hæredis legari possit, secundum d. l. heredem, tamen dominium ejus non transit in legatarium usque dum hæres adeat, quoniam ante hæres dici non potest, secundum dictas glossas & Doct. Item est vera supra dicta conclusio in legato & fideicommissio particulari, in quo absque traditione ipso jure transit dominium, secus tamen est in fideicommissio universalis, eo quod in eo necessaria est restitutio re, vel verbo, ut per Ant. Gomez tom. 1. cap. 5. num. 7. & 13. in fine, & si defunctus dominus erat, tunc restitutione facta re vel verbo transit dominium in fideicommissarium, si verò defunctus erat quasi dominus transit quasi dominium & publicana, & idem esse in legato particulari, tradit Anton. Gom. ubi supra, & iterum in eodem tom. 1. cap. 12. numero 7. Cum ergo dominium rei legatæ vel quasi dominium supra dictis respectibus ipso jure absque traditione in legatarium, vel fideicommissarium particularem transeat, merito quod fructus rei legatæ à die mortis testatoris debeantur, non ve-

rò à die aditæ hereditatis, cum, ex nostra lege, legata debeantur, additio non requiratur, & ita in terminis nostre legis tenet gloss. Las fructus in d. l. 37. tit. 9. part. 6. & Anton. Gom. tom. primo c. 5. n. 15. post principium, & in eodem tom. capite 12. n. 5. & Telius in l. 3. Taur. 3. parte n. 10. ad fin. & iterum in l. 20. Tauri in fine, & Covarr. lib. 1. Variar. c. 9. n. 5. & post hæc vidi Matienzo hic gloss. l. 4. n. 30. & Burgos de Paz. d. l. 3. Taur. n. 943. cum sequentibus pluribus, ubi quod in pendentibus & quod in perceptis tractat, & cum additio non requiratur, credentem fructus deberi à die mortis testatoris indistinctè cum dictis doctoribus, omnia distinctione adhibita per Anto. Gomez ubi supra d. cap. 12. numero 22. & fructus rei donatæ f. à quo tempore debeantur, vide Telium d. l. 20. Taur. num. 7. cum sequentibus pluribus: & in meliorationibus fructibus, vide Matienzo in l. 4. gloss. 3. tit. 6. infra ista lib. mem. 2. cum sequentibus, & in l. 4. tit. 6. num. 9. cum sequentibus aliquibus alia dicemus, Verum tamen est quod fructus percepti per testatorem in ejus vita non debentur, nisi rem f. cum fructibus legaliter testator, secundum Anto. Gomez d. cap. 12. num. 5. vel nisi fructus in universitate, ut in grege consistant, quia tunc etiam à tempore conditi testamenti f. debentur, si testator ex illa deceit infirmitate, ita quod pendentes remaneant, secundum Anto. Gomez d. c. 12. n. 22. in casu tamen, in quo ex die moræ deberentur fructus, quando quis dicitur f. incurrisse moram, dic quod cum potuit restituere, & non restituit, secundum Jal. in l. si insulam, n. 3. ff. de verborum obligat. & Dueñas reg. 2. 10. in fine & probat l. 35. tit. 11. part. 5. Ex quibus & inferunt quod secundum hanc secundam opinionem licet de jure civili, ut exequutores testamenti possent ab hærede legata petere, additio hereditatis requirebatur, secundum text. in l. 1. §. aditam ff. quis testamento liber esse visus sue, hodie tamen ex l. nostra non requiritur hæc hereditas f. additio, sed exequutores poterunt compellere hæredem, ut adeat intra certum tempus, aliàs eo elapso ipsi solvent legata, & executio locum habebit, prout in alio casu considerat gloss. Lo mas l. 6. tit. 10. part. 6. & Burgos d. l. 3. Taur. n. 888. Et quod possit ad hoc hæres compelli, tenet Covarr. d. cap. 3. de testamentis num. 3. sicut & aliàs de jure communi fieri poterat, cum additio heredis requirebatur, secundum legem eam quam C. de fideicommissis, resse Speculatore, de inst. editio, §. nunc verò aliqua numero vigesimo secundo. Ulterius & ex dictis infero, quod exequutor testamenti potest vendere res testatoris, datà sibi potestate vendendi in testamento antequam hæreditas f. adeatur, secundum Telium l. 32. Tauri, num. 7. imò & testatores aliquando sic jubent fieri in testamento, prout jam vidi, & est consultius animabus testatorum, Hinc etiam inferri potest, quod cum additio hereditatis non requiratur ut legata debeantur & peti possint, quod annus datus exequutoribus testamenti ad implendam voluntatem defuncti, jam hodie licet cursus istius anni non exigat additionem hereditatis, sed iudicis præcepto notificabitur f. hæredi ut adeat intra certum tempus, vel repudiet, & si nolit intra tale tempus aliquid horum facere, legatum mittetur exequutioni, & sic saltem à lapsu istius termini & temporis caret annus datus, datà tamen

134 scientia f. ipsius exequutoris, cum dilatio legalis nunquam currat ignoranti, prout optimè inquit gloss. Fausta. In l. 6. tit. 10. p. 6. quod nota, licet Telius in l. 33. Tauri numero 1. in fin. velit quod à die mortis testatoris, etiam si exequutor ignoret commissionem curret annus, quod durum videtur, eo quod d. l. 6. hoc non probat, imò probat, quod scientia requiritur, ibi dum dicit, Deven se trahat, Ergò sciebant, quoniam ante scientiam operari non potest, præsertim attento vesiculo finali illius legis 6. ibi. O no quieren. Sed ignorans non dicitur nolle, ergo scientia requiritur. Quod & probatur in l. fin. eod. tit. 10. p. 6. ubi Seyendo amovestados. Et hæc etiam jure civili communis erat opinio, secundum Telium ubi supra & Covar. c. 3. n. 2. extra de testamentis, ubi ipse inquit quod in exigendis legatis non requiritur additio hereditatis à die mortis curret annus iste, maxime attentà l. 33. Tauri, quod tamen verum intelligerem cum additio & supplemento gloss. d. l. 6. secuta per Burgos. d. l. 3. Tauri. num. 955. cum 2. antecessoribus dum tamen hæres jubetur ut adeat intra certum terminum; aliàs autem lapsu illo exequutor legata & curret tempus exequutoribus, data eorum scientia quod exequutores sunt, ut dictum est, & juri nostro consonum & infra n. 177. & 178. repero. Inferri etiam potest ex dicta 2. opinione, quod jam potest exequutor agere contra hæredes pro legatis f. omnibus solventibus, cum propriis, in quibus additio non requirebatur, ut peti possint, secundum gloss. Fausta. l. 4. tit. 10. par. 6. jure communi agere poterant exequutores testamentorum, secundum Covar. e. cum Joannes, de testamentis num. 5. Inferunt etiam quod cum legata debeantur hærede repudiante, vel aliàs non adente, jam codicilli non dependent à testamento, f. sic infirmo testamento quocumque modo, non infirmatum codicilli, secundum gloss. fin. in l. fin. tit. 12. part. 6. quod optimum est, si verum. Vides igitur (ut ad incepta redeamus) quanta discordia sit inter Doctores nostros, num, scilicet, lege nostra attenda possint peti legata & debeantur etiam ab hæredibus ab intestato venientibus, hereditas non sit adita, quotque illationes ex secunda in hoc opinione inferri vides, & optimas in practica, & theoretica: Quam verò harum opinionum eligemus hodiè, dubium videri potest, mihi tamen applaudet potius prima opinio, scilicet, quod additio saltem venientium ab intestato requiritur, ut legata peti possint, & hæc verior, & juridica in puncto juris videtur, & in terminis nostre legis, quam tamen declarabis ex dictis in secunda contraria opinione, & sic concordari possent, scilicet, quod vera sit prima opinio f. quod non debentur, nec peti possint legata nisi aditæ hereditate à venientibus ab intestato saltem nisi, per iudicem ad petitionem legatariorum terminis ipsis venientibus ab intestato assignatur ad adeundum, vel repudiandum, quo elapso si nihil horum fecerint, exequutor legata ipsa & solventur legatariis, prius provisto curatore bonis defuncti, qui respondeat legatariis, si opus fuerit, vel consentiat solvi eis legata, & sic etiam non aditæ hereditate proveniente ab intestato, legata solventur ex remedio nostre legis, vel melius iudicis officio, cum curator ipse loco ipsorum venientium ab intestato volentium tunc adire, per iudicem nominetur, ut in effectu concludit Burgos d. l. 3. Tauri.

ri. n. 888. & tunc fructus etiam ab ea die, scilicet, mortis, jubebuntur restitui legatario, fecerunt quod supra dictum est, si illic remedio uti etiam poterunt exequutores testamentorum contra ipsos hæredes ab intestato, si nolint adire, vel distulerint declarare suam voluntatem, ut possint implere defuncti testamentum intra juris terminum, & animæ consulatur in implatione testamenti brevi tempore facta, que optima sunt & singularia & attendenda: Sed an legatio ususfructus debeatur fructus à die mortis vel ab adita hereditate, f. vide per Matienzo hic gloss. l. 4. n. 35. cum sequentibus aliquibus. Sed est & alia pulchra questio in propositum, quid si neque scriptus hæres, neque veniens ab intestato velit adire hereditatem, & sic bona tanquam vacantia devolvantur ad fiscum f. iuxta l. 1. C. de bonis vacantibus lib. 10. an fiscus tenebitur ad solvenda legata & fideicommissa. In qua questione Bald. in dicta l. eam quam, tenet quod, fiscus, ad quem bona vacantia devolvuntur, tenebitur solvere legata & fideicommissa, argumento, text. l. recitare §. si fisco ff. ad Trebellianicam, & text. l. 1. §. fin. C. de caducis tollend. juxta gloss. ibi, verbo pepercerunt. Quam opinionem sequitur Alex. in Adasio. ad Barr. l. 1. n. 7. C. de bonis vacantibus lib. 10. & Paulus in quibusdam testament. §. quoribus de leg. 1. communis secundum Salicet, & Corneum in d. l. 1. §. fin. C. de caducis tollendis. Verum tamen contraria opinio verior & communior est, quam tenet Paul. column. 2. Jafin. 13. in d. l. eam quam, & Alexan. in arabit. Jafin. 1. §. si servus plurium §. si quis ante de leg. primo. Imol. & Alex. in d. l. §. fisco. Romanus l. si mariti ff. soluto matrimonio Mathesi. notab. l. 63. communis secundum Ripam, in lex facta §. ex fulto n. 6. ff. ad Trebellianicam opinionem tenendo non obstat text. in d. l. §. in fisco, nam ibi idè tenetur fiscus * ad fideicommissi restitutionem, quia hereditas auferatur ab hærede tanquam ab indigno & defertur fisco, secundum gloss. ibidem. & hunc dicitur communem intellectum ponentes rationem latius Alex. & Imol. ibi, & Jaf. d. n. 13. & Hypollitus in Tractatu substitution. tit. de Vulgari. quest. 35. n. 77. & Menel. in d. l. eam quam. n. 58. nos verò loquimur quando fiscus admittitur tanquam ab bona vacantia, quia nemo est qui velit adire, qui intellectus confirmatur ex gloss. in d. l. eam quam. in casu 11. & sic intelliguntur jura dicentia, bona transire in fiscum cum suo onere, ut l. Marcellus §. fin. ff. ad Trebellianicam, & l. cum fisco ff. ad Silianam, & l. in facio §. fin. ff. de conditio. & demonstr. & d. l. 1. §. fin. C. de caducis tollend. & hodiè ex text. nostro hic intellectus communis approbatur expressè, quo extante fiscus admittis ad bona vacantia, quia nemo est qui adeat, vel adire velit, tenetur ad onera legatorum, f. per verba nostri text. ibi, Tenentes hæredes agnel que sogn derocho o costumbre de la tierra, avia de heredar. Sed nullo adente & bonis vacantibus certum est de jure, quod fiscus succedit, ergò ipse tenebitur ad legata, & ita tenendum est sine dubio. Et probatur etiam, nam quamvis bona vacantia pertineant ad fiscum tanquam vacantia, non tanquam hereditaria. l. 1. C. de bonis vacant. lib. 10. l. 1. §. an bona ff. de jure fisci, & ibi Bart. tamen fiscus fungitur vice hæredis, & tenetur ad omnia onera hereditaria. text. l. tutoris. C. ad l. Juliam. de vi publica. & quemadmodum hæredi competit petitio hereditatis f. ita fisco. text. l. ita veniunt §. aut Senatus. vers. si bona vacantia ff. de petitione

petitione hered. & ita tenet Burgos de Paz dicit. l. 3. Taur. n. 908. non sequentibus aliquibus, & an lege nostra attenda bona erunt tacite obligata pro legatis & vide glos. Obligadas l. 26. tit. 23. par. 5.

143 Est tamen & aliud dubium, quoniam actio competit legatario ad petenda legata & fideicompetat legatario de scripto repudiante, & hereditate veniente ad venientes ab intestato, in propositum nostre legis. Et dicendum est quod actio ex testamento, idque probatur eo quod lex nostra non solum confirmat legata, verum etiam testamentum ipsum, nam ubiqueque lex confirmat aliquid videtur illud confirmare cum omnibus suis & qualitatibus, text. in litem quaritur §. qui implera. ff. locati. notant latissime DD. ubi Jaf. n. 8. in l. loca in prin. ff. si cor. perat. Cum igitur lex nostra confirmet testamentum, videtur illud confirmare cum omnibus suis qualitatibus. Idque etiam probatur ex doctrina Bart. in Auth. ex causa. n. 20. C. de liberis pateri. dicentis quod in casu illius text. in quo conservantur legata rupto testamento ex causa preteritionis ad petenda legata illa competit legatarius actio ex testamento. Sed si lex nostra non confirmaret testamentum, sed legata, non daretur legatario actio ex testamento, sed conditio ex lege, vel officium iudicis, ut in simili statu respondet Bald. l. 1. col. fin. C. si omnia sit causa testam. quem sequitur Ripa post omnes. l. 1. num. 45. de leg. 1. quam questionem movet glos. Obligados. in dict. l. 26. tit. 23. par. 5. & Menes. in l. cam quam. num. 80. C. de fideicom. & latissime post hoc Matienzo, hic glos. l. 4. n. 11. cum sequentibus, Burgos de Paz. l. 3. Tauri. num. 889. cum sequent. Sed an ex testamento facto per testatorem coactum debeantur legata, vide glos. mag. in fin. l. 27. tit. 1. par. 6. ubi & quid li per voluntarium. Et hæc pro hac glos. sufficient.

Ibi, OTRAS COSAS, Quod veniat appellatione, OTRAS COSAS, & sic ceterorum, tradit Tellius in l. 3. Tauri. par. 4. & an ex his verbis corrigatur, l. 10. tit. 5. par. 6. questionis est. Ad cursum declarationem supponendum est quod rupto testamento per exheredationem, sicut conservantur legata per text. in dict. Auth. ex causa. C. de lib. pateri. & pupillaris & substitutio secundum glos. in l. 1. §. fin. ff. de vulgari. communiter approbatam secundum Jaf. n. 2. ibi. & Ripam, l. 2. numero 321. & Zafium de substitutione. pupillari numero 21. & Politum in tractatu. substitutio. numero 34. & itidem exemplaris, ut per Clarum receptarum sententiarum, verbo Testam. q. 54. & probatur in dict. Auth. ex causa. ibi. Cetera namque & infra regula. l. qui plures liberos. §. fin. de vulgari. & l. namque §. si quis compulsus ff. ad Treb. ista tamen communis corrigebatur per text. in d. l. 10. tit. 5. par. 6. ex l. tamen nostra communis dicta approbatum & corrigitur dict. l. Partita & nam appellatione hujus verbi, OTRAS COSAS, & sic ceterorum, sicut jure civili pupillaris sustentabatur, sic & hodie ex l. nostra, cum eisdem verbis utatur, in correctionem d. legis 10. Partitari. prout ibi tenet glos. verbo Defutaria & defendit latè Tellius ubi sup. dict. 4. par. l. 3. Tauri, & Burgos de Paz. quem post hæc vidi scripta in dict. l. 3. Tauri. n. 993. & Ant. Gom. Tom. 1. c. 4. n. 4. quidquid contra tenet Cov. in c. Rainvicius. §. 5. n. 2. de testam. & Didac. Petes. hic suo lib. 5. Ord. pag. 92. col. fin. cum sequentibus & novissime post hæc vidi eos reprehentem Matienzo, hic glos. l. 4. num. 8. l. imò & tutela datio, &

exequorum nominatio & conservantur ex l. 150 nostra hereditate non adita per heredem, vel nullo hærede instituto. secundum Menes. in d. l. cam quam. n. 70. C. de fideicom. Et si dixeris legem nostram in diverso casu loqui, nempe ubi in testamento hæres scriptus non fuit, vel ubi scriptus repudiavit hereditatem, non verò quoties ex causa preteritionis vel exheredationis testam. rumpitur: qui casus tanquam omisit in dispositione juris remansisse videbatur, nihil hoc obstabit, nam jure communi major defectus erat omissio institutionis hæredis, vel aditionis hereditatis, quam preteritio vel exheredatio, quando quidem in priori casu legata minime debebantur, sed totum corruerat testamentum, ex l. 1. cum ibi notatis per Imol. & Cum. ff. de hered. instit. §. ante heredem inst. de leg. 1. si nemo. ff. de test. iure. in secundo verò casu solum quoad institutionem hæredis corruerat testamentum, non verò quoad alia capitula in eo contenta ut in d. Auth. ex causa. Majori ergo ratione lex nostra disponens propter defectum aditionis, vel institutionis testamentum non rumpi quoad alia omnia in eo contenta, extendetur ad aliam speciem, que minore habeat dubitationem jure communi, nempe ubi propter exheredationem vel preteritionem testamentum irritabatur, paria enim sunt institutionem non facere, vel inutilem facere. c. inter coporalia. de translatione. Episcopi. sicut nullum. C. de leg. hered. Ita respondet Matienzo d. glos. l. 14. n. 83. Ego tamen ultra ipsum respondeo, quod cum lex nostra in suo casu & dispositione loquatur per eadem verba, per que in sua dispositione loquebatur, d. Auth. ex causa. scilicet per verbum, Coactorum, scilicet ibi, & otras cosas, merito quod sicut in terminis d. Auth. ex causa, verbum illud cetera, neque & ad pupillarem & exemplarem extendebatur substitutionem, sic & in lege nostra, verba ista, & otras cosas, quasi cetera significant, eadem substitutiones comprehendunt, & hæc est clarior & brevior ratio ad nostram legem, & respondo ad dictam objectionem.

Ibi, A unque el testador no aya hecho heredero alguno. Hic habes notare quod testamentum, in quo non est hæres institutus, valet quoad legata & cetera in eo contenta. Secundum quod notabile corrigitur dispositio juris civilis, qua mediante testamentum, in quo non est hæres institutus, nullus erat momenti, ex text. in §. ante heredem inst. de legat. l. 1. §. fin. ff. de vulg. l. proxime. in fin. ff. de his que in testamento debentur. Corrigitur itidem opinio gl. 1. fin. in d. §. fin. C. allerentis. quod testamentum, in quo filius est preteritus, si nullus sit ad eos hæres institutus, non conservatur quantum ad legata & fideicommissa. per Authen. ex causa. C. de lib. pater. quam ibi sequitur Bart. & dicit communiter approbatam Jaf. ibi n. 6. cessat tamen ex l. nostra gl. illa, secundum gl. Lo quebravante. l. fin. tit. 8. par. 6. ubi & tractat an idem sit, si extraneus instituat preterito filio, vel exheredato & an in quinta parte valebit, de qua inter extraneos poterat & disponi, & inquit ibi quod non, & bene, quia quod potui nolui, & quod volui, adimplere nequivi, tollunturque alia plures subtilitates de jure requiritæ, ut institutio fieret in testamento, & quibus modis, de quibus per Clarum selectarum sententiarum lib. 3. §. testamentum. q. 35. usque ad 39. Sicque licet regulariter jure antiquo institutio directa universalis tacita, vel præsumpta non valebat, & neque for-

ticebatur

rebat, secund. text. l. heredem palam. ff. de testamento. l. jubemus. C. cod. rit. §. par. 6. l. 6. & 11. tit. 3. cod. par. 6. ad eum idem sit in substitutione vulgari vel pupillari, cum sint secundæ institutiones directæ, prout tenet Ant. Gom. & ab eo relati in Tom. 1. Varriarum c. 5. n. 2. §. 24. cum sequentibus. aliquibus. Limitat hoc in pluribus casibus. Et aded institutio hæredis requiritur, & quod nuncupetur hæres, vel scribatur coram testibus per testatorem, quod non valet hæredis institutio nuda facta, prout communem testatur Cov. in c. cum tibi. n. 4. de testamentis imò & sunt qui teneant, nec valere institutionem per verba instituto talem, qui in tali scheda continuatur, & prout tenet Jaf. reclus per Tellium. in §. par. leg. 3. Tauri. n. 2. licet secundum eum ibi, contra Jaf. sit communis, & magis communis opinio, & Cov. in d. c. cum tibi. n. 5. Exactè enim servatur forma requisita, quod nominatim aliquid exprimendum sit expressio fit per relationem ad certum, & minimè dubium actum. l. quoriet. §. si quis nomen ff. de hered. inst. licet secund. Cov. ubi sup. ita fuit dubia hæc opinio, quod contrariam etiam quoad hæredis institutionem communem fateatur ibidem ipse Cov. imò quod non valeat fieri dicta hæredis institutio supradicto modo, licet ipse teneat quod valeat, que magis communis opinio est secundum Tellium ubi sup. Sic & eodem themate retento dubiam censet Abb. in d. c. cum tibi. n. fin. gl. in l. jubemus verbo, Quem admodum. De testamentis asserentem quod valeat hæredis institutio & ad interrogationem alterius, puta, si quis interroget testatorem, Institui Titium heredem, & ipse respondeat, Institui, vel similibus verbis, que quidem glos. licet in dicta conclusione eam sequantur plures, & communiter approbatam dicant, videlicet omnes ibi, & Socinus cons. 19. vol. 3. & Corne. cons. 319. vol. 2. & Alex. cons. 12. n. 6. vol. 1. & ibi Additio. idem Alex. l. heredem palam in prin. ff. de testam. Boer. decis. 35. n. 5. Marcus Ant. in §. 1. n. 64. cum 10. sequentibus. Inst. de testam. Gualdenis De arte testandi tit. 1. 4. causa. 2. n. 1. & latè Molinæ ille in cons. Paris. §. 93. Ruinus cons. 8. n. 9. vol. 1. Zafius cons. 3. n. 37. & Jul. Clar. quem post vidi, lib. 3. selectarum sententiarum. §. testamentum. q. 37. per totam, ubi optimè eam examinat, & de nostris communem dicit Suarez alleg. 1. & Cov. de. cum tibi. n. 4. & Mencha. de success. creat. §. 17. n. 55. & Villalobos in exordio verbo, Testamentum. n. 76. tamen dicta glos. ita dubia redacta est in dicta conclusione, quod ut vera sit, intelligenda veniat, quod licet cum testator fecit vocari tabellionem, cum quo suam voluntatem communicavit, & postea Notarius legir testamentum ipsi testatori, & testator ipse interrogatus per eum, an Titium instituerit, dixit quod sic, & sic ab eo, qui minus interrogandi habuit, prout dicit Cov. ubi sup. interrogatus sit, secus si simpliciter interrogaretur ab aliquo, vel à notario à testatore non vocato. Quam quidem intelligentiam tenuerunt aliqui ex dictis, & Cifuentes, l. 3. Tauri. n. 11. & Montalvo l. 1. tit. 5. lib. 3. Fori, & communem dicit Cov. ubi sup. & Belonus cons. 73. n. 4. & glos. l. 6. tit. 3. par. 6. quæ tribus modis supradictam glos. limitat. Ecce ergo qualiter illa glos. dubia redditur, & totum pendet ex hoc, quod institutio hæredis semper debet esse in testamento nuncupativo explicat. Sic & iterum ex ista instituendi hæredem necessitate & nominandi videmus admodum controversum esse, num legitima titulo institutionis, an verò legati

Arcevedo in Recopilacionem. Tom. III.

etiam & donationis relinquii possit. Quidam enim existimant posse quovis legato veli ad donationis relinquii, aut alio quocunque prout tenet glos. legis. Papinianus, §. si quis mortis causa, verbo, Securi. ff. de inofficio testam. glos. magna ad medium in l. nam his. ff. eod. tit. quas sequitur Angel. in l. sua quoque ff. de hered. instit. & communem opinionem testatur Suarez, l. quoniam in 1. 5. limit. pag. 122. & veriore in puncto juris testatur Benediclus, in c. Rainvicius verbo, In cod. testam. el. 1. n. 15. & 16. de testam. per text. in l. filium. ff. ubi pup. ead. debe. & in l. etiam §. si debitum. ff. de bono liber. & in l. ex asse. ff. ad Treb. & plures alias leges optimas per Benediclus. ubi sup. inductas videbis, quod nomine in d. c. Rainvicius, potuit relinquii Alterochæ ultra dotem, domum & hortum pro sua legitima titulo legati. Alii verò tenent, quod imò jure digestorum neque multo minus hodie possit relinquii legitima alio titulo, quam institutionis, prout tenet glos. in d. l. qui filium, & glos. relinquentis. in d. c. Rainvicius, & plenior glos. in c. si pater, verbo, Instituentis de testamentis in 6. & Did. Per. hic pag. 110. col. 2. cum sequent. duplici ratione, scilicet, quia institutionis titulus honorabilior est, ut in l. filium, §. sed si ff. de leg. presc. Secunda etiam propter utilitatem juris accrescendi in portionibus non distributis vel deficientibus, ut l. 1. §. si ex fundo. ff. de hered. inst. Quas rationes ultra Bened. ubi sup. tradit optimè Anchar. in d. c. si pater n. 6. & octo rationes refert Perufino in Rubric. de testam. in 6. n. 39. Quibus & aliis pensatis istam opinionem tenuit Bar. in d. §. si quis mortis causa. & in l. cum ex filio. ff. de vulg. & Ang. sibi contrariarius. l. Gallus, §. ille casus. ff. de lib. & posthu. Florianus l. si pater. C. de inst. & subst. ubi gloriatur se invenisse pro hoc duo jura, scilicet text. in l. ita tamen §. qui rogatus. ff. ad Treb. & text. in l. si emancipatus. l. 2. ff. de bono. pos. contra tab. idem tenet Imol. Alex. & Jaf. in d. l. inter cetera, ubi Areti. inquit, quod hæc est communis opinio, communem etiam testatur Bened. ubi sup. n. 151. col. 2. & Corneus in l. quoriet. C. de hered. inst. & Corral. in quin. testamento. num. 17. C. de impube. & aliis, & Quam & ego veriorum existimo, utpote quod de jure civili Digestorum rigori & solemnitatibus multum tribuitur, ut patet in stipulationibus & ultimis voluntatibus ordinandis illum servat rigorem, præsertim quod etiam jure Authenticorum novissima communis vera & tenenda conclusio erat, quod legitima titulo institutionis relinquere tur, ut in Auth. Ut cum de appellatione cog. §. aliud quoque per quem ita tenet glos. in d. c. si pater, de testam. in 6. & glos. magna in Auth. novissima, C. de testam. communis secund. Curtium Junior. l. hac consilium, §. ex imperfecto. n. 15. C. de testam. Gualden. de arte testam. tit. 1. causa. 3. Boer. decis. 267. & communem etiam testatur Jaf. in d. Auth. novissima, n. 13. & approbat per text. in l. 5. tit. 8. p. 6. ubi optimè glos. 2. hoc declarat, & tota cetera legitimum & canonitatum residet in hac opinione, exceptis tribus novissimis, nempe Biglio, in Rub. Inst. de inoffic. testam. & Mencha. de success. creat. §. 20. n. 237. & Beroi. in d. c. Rainvicius n. 42. qui subtilius, & melius quam ceteri tenet contra communem assignans novum intellectum ad d. c. aliud quoque capitulum. Quibus tamen rejectis hæc est magis communis opinio, & ad c. Rainvicius, pro contrario adductum plures assignantur intellectus per Doctores, ibi, quos tamen non est necesse hic

P transcribere,

transcribere, sufficitque quod communis intellectus est secundum Covar. *ibi*. §. 1. n. 7. quod illa verba sunt Papa in compendio referentis verba testamenti Rainutii, Quia ipse testator, ut debuit, instituit Alterocham, in sua legitima, cui inquit Papa, quod dotem, & domum, & horum relinquat, pro quo facit quia pro constanti *ibi* supponitur. ut inquit *glof. institutus ibi*, quod Rainutius instituit filias suas, sicut in similia dicit *glof. in l. Gallus in princ. verbo, Poss. ff. de lib. & postu.* quod pro constanti habuit Gallus praecessisse filii institutionem quam *glof. communem* dicit Covar. *in eod. c. Rainutius* §. 3. n. 9. & communem dicit *Jaf. l. si quis cum §. fin. & in l. ex facto. §. Julianus in princ. ff. de vulg. & Curtius Senior consil. 64. incip. Antiquissima & novissima* ubi plura congerit conducenda pro dicto communi intellectu dicti capituli, Rainutius. Quae quidem omnia & si quae alia sunt similia jam hodie lege nostra attenda cessare videntur, nam hodie institutio haereditis in testamento nuncupativo non requiritur, prout ex verbis nostri text. clarissime patet, & tetigit in terminis nostris Burgos de Paz *in l. 3. Taur. n. 888.* Nam si institutio haereditis non requiritur ut testamentum valeat, igitur quamvis inepte, & male legitima filio relinquatur, non vitabitur, sicut neque vitatur iudicium ex libello inepte proposito, cum veritas attendenda sit, ut *alibi* diximus, & sine libello iudicium procedat: & hoc verum crederem, & procederet quoties institueretur aliquis de venientibus ab intestato, qui, etiam si non institueretur, debebat succedere, tunc non esset necesse jus civile & ejus rigorem servari, secus vero si aliquis extraneus institueretur relicto legitimo haerede, quia tunc forma juris civilis servanda esset. Et tamen iste etiam hodie articulus subtilis & dubius, in uno tamen casu procederet sine dubio, scilicet, cum filio à patre relinquatur aliquid pro legitima, tunc enim in dubio alio non expresso intelligitur relictum titulo institutionis, prout communiorum testatur opinionem *glof. Como a heredero in princ. tit. 8. p. 6.* & post hæc vidi glossatorem Martienzo *hic, glof. 10. n. 50. cum seq.* de his latissime tractantem, & paulò infra resolvemus. Et an in testamento in scriptis procedat lex nostra, in hoc, quod haereditis institutione omittat valeat testamentum, ¶ Vide Meneham *l. eam quam. n. 100. C. de fidelicommissis*, & Minchacham *de Successione creatione. §. 11. n. 16.* Infero etiam ex lege nostra, quod cum per eam institutio haereditis non requiritur, sed absque ea valeat testamentum, & habet hereditatem ille, qui de jure debet succedere, defendetur optimè per eam opinio & doctrina Barto. *in l. si pater C. de instit. & substit. sub cond. factis*, qui sequendo *glof. ibi*, & alias similes, inquit quod dicta, *l. si pater*, probans quod si pater instituit filium in legitima sub conditione casuali, vel mixta, nec in defectum ejus exheredatur, quod non rejicitur conditio, sed testamentum sit nullum, correcta sit ¶ per text. *in l. quoniam in prioribus C. de inoff. testa.* imò quòd dicta conditio rejiciatur de legitima filii & testamentum firmum maneat. Quam Bartoli opinionem defendit, & communem testatur Suarez, *in eadem lege, Quoniam, in prioribus, Ampliatione prima per totam*, & Anton. Gom. *tom. 1. c. 11. n. 29.* ubi tenet quod etiam facilis & potestativa conditio rejiciatur, secundum magis communem opinionem, quam *ibi* testatur, ista